
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 369

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  137   Del  06-07-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONI  STRADE  COMUNALI ANNO 2021 - AFFIDA=

MENTO  LAVORI  -    CUP:    J77H21002830004 - CIG:
8816665E1C

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 06-07-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 06-07-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE (SERVIZIO LL.PP.)

PREMESSO che:
- L’ Amministrazione comunale di Folignano, rilevato il precario stato del manto
di usura in conglomerato bituminoso di alcuni tratti di vie pubbliche e strade
comunali extraurbane con propria delibera di GM n.77 del 17.06.2021 ha
approvato il progetto definitivo per la manutenzione delle strade comunali -
anno 2021 per un importo totale di € 99.000,00  di cui € 79.084,41 per lavori
(costi della sicurezza inclusi) e € 19.915,59 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
- con Determinazione n. 129 del 30/06/2021 del Responsabile del III Settore è
stato approvato il progetto esecutivo e impegnata la somma al CAP. 2835/11
per la realizzazione dell'intervento;

DATO ATTO che le strade interessate  sono state oggetto di intervento di
realizzazione della rete di fibra ottica, in corrispondenza dei cui scavi la ditta
appaltatrice deve provvedere ai relativi ripristini tra cui l'asfaltaura di una idonea
fascia, nel progetto così come approvato si è ritenuto di dover stralciare i tratti
interessati da detti ripristini scorporando contestualmente anche il relativo costo
all'interno del computo metrico;

CONSIDERATO che, al fine di una economicità e razionalizzazione dei tempi e
della spesa si ritiene opportuno intervenire contestualmente alla Ditta
appaltatrice dei lavori della rete di fibra ottica affidando alla stessa ditta
incaricata dei ripristini anche la realizzazione del rifacimento degli asfalti di
competenza comunale;

RITENUTO necessario procedere all'affidamento dei lavori e considerato che,
ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipula del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere ai lavori di
"Manutenzione delle strade comunali - anno 2021" finalizzata essenzialmente
dal rifacimento di alcuni tratti di asfalto previa, ove necessaria, relativa scarifica
del manto stradale preesistente;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione di quanto contenuto
nella presente determinazione;
- di procedere all'appalto dei lavori attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 139.000,00 così come modificato ai sensi del DL 77/2021;

DATO ATTO pertanto che:

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 06-07-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- la Ditta esecutrice dei lavori di realizzazione della rete di fibra ottica ha
individuato nella ditta Asfalti Piceni srl l'operatore economico a cui affidare il
ripristino del manto stradale dei tratti interessati dagli scavi;
- al fine di evitare una duplicazione del cantiere e nell'ottica di una maggiore
economicità, sicurezza e ottimizzazione dei tempi di esecuzione, con nota
prot.n. 10973 del 01/07/2021 è stata richiesta alla stessa ditta Asfalti Piceni srl
la disponibiltà ad eseguire i lavori di manutenzione dei tratti di strade comunali
secondo l'intervento approvato con propria Determinazione n. 139 del
30/06/2021;
- che con nota prot.n. 11098 del 02/07/2021    la Ditta Asfalti piceni srl  ha
trasmesso il DGUE contenente le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti
unitamente all'offerta economica con un ribasso offerto pari al 15,00%
sull'importo dei lavori posto a base di gara e pari ad €  76.833,01   oltre oneri
per la sicurezza pari ad €  2.251,40  non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO pertanto che l'importo contrattuale risulta pari ad € 67.559,46
oltre Iva al 22% e compresi gli oneri per la sicurezza;

DATO ATTO:
-  che, in considerazione della tipologia e dell'importo dei lavori, il prezzo può
ritenersi congruo e conveniente anche in considerazione del notevole aumento
del costo dei materiali verificatosi tra il 2020 e il 2021;
- la Piattaforma GT SUAM concessa in riuso a questo Comune dalla Regione
Marche è ancora in fase di attivazione e pertanto non ancora utilizzabile;
- che l'utilizzo di una piattaforma telematica può ritenersi non indispensabile in
quanto trattasi di affidamento diretto e non di procedura di gara non
necessitando pertanto della segretezza dell'offerta;
-che comunque, in applicazione dell'art.40 del d.lvo 50/2016, la procedura si è
svolta con mezzi di comunicazioni elettronici tramite scambi di corrispondenza
via pec;

DATO ATTO inoltre che, al fine della verifica dei requisiti,  si è proceduto:
-alla verifica della regolarità contributiva tramite acquisizione di DURC online
INAIL_28071193  con validità fino al 23/10/2021;
- alla verifica del possesso della SOA per la categoria OG3, così come richiesta
per l'esecuzione dei lavori in oggetto, tramite i servizi online dell'Anac;
- alla richiesta di verifica di tutti gli altri requisiti tramite AVCPass in riferimento
ai quali si è ancora in attesa della regolarità fiscale e del certificato dell'Anagrafe
delle sanzioni amministrative;

RITENUTO comunque opportuno procedere all'aggiudicazione definitiva dei
lavori  rimandandone l'efficace alla verifica positiva di tutti i requisiti della quale
si darà atto nella stipula del contratto che avverrà con Scrittura privata senza
che intervenga ulteriore determinazione di dichiarazione dell'efficacia e dando
atto che in caso di inizio lavori sotto riserva di legge si procederà con la
risoluzione in danno;

RICHIAMATI:
Il D.Lvo 50/2016:

Il D.lvo 267/2000;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 06-07-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante
del  presente provvedimento;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a),
alla Ditta Asfalti Piceni srl con sede a Colli del Tronto, in via Giacomo
Leopardi n.33 –  P.IVA 01129710446 –  dei lavori di “Manutenzione strade
comunali - anno 2021" per l'importo contrattuale di €  67.559,46 oltre Iva al 22%
e compresi gli oneri per la sicurezza;

DI PROCEDERE allo svincolo della somma totale di € 82.422,54  dal CAP.
2835/11 Prenot. imp. n.9 del 30/06/2021 e procedere, successivamente,
all'impegno di pari somma a favore della ditta Asfalti Piceni srl come sopra
generalizzata per la realizzazione dei lavori di manutenzione strade comunali
anno 2021 - indicando i seguenti CUP e CIG: CUP:  – CUP:
J77H21002830004 - CIG: 8816665E1C;

DI DARE ATTO  che:
- l'efficacia relativa all'aggiudicazione disposta con il presente è rimandata alla
verifica di tutti i requisiti con esito positivo. Di detta efficacia verrà dato atto
all'interno del contratto senza che intervenga una ulteriore determinazione;
- il contratto avverrà con Scrittura privata secondo i contenuti del capitolato
speciale di appalto;
- i lavori potranno avere inizio sotto riserva di legge nel caso i tempi di stipula
del contratto non fossero compatibili con l'inizio dei lavori da effettuarsi da parte
della Ditta per il ripristino degli scavi realizzati per la messa in opera della fibra
e  rispetto ai quali i lavori di cui al presente affidamento dovranno essere
realizzati congiuntamente;
- in caso di inzio lavori sotto riserva di legge, qualora la verifica dei requisiti non
avesse esito positivo, si procederà alla risoluzione in danno dell'affidamento
effettuato con il presente atto.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 06-07-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 06-07-2021  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 06-07-2021  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 06-07-2021  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


